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DÇBCZYNO patrz
woj, ko* Kalińskie o Jer es wpływów rzym skich
Stanowisko 53

DOfiRYN MAŁY, gm. Zalesie Uniwersytet W arszawakl
woj, bialskopodlaskie Instytut A rcheologu
Stanowisko VXH

Badania prow adził m gr Sławomir Żółżltowski* Finansował Uniwer
sytet W arszawek! 1 Bhiro Badań 1 Dokumentacji Zabytków w Bia
łe j  Podlaskiej, P ie rw szy  s e t  co badań. Osada z w czesnej epoki 
żelaza 1 z wczesnego średniow iecza.

O bszar stanowiska wyznaczony zasięgiem  występowania fragmentów ceram ik i na pow ierzcie! wynosi 
ok. 5 ha. Założono 3 wykopy w cen tralnej p a rtii stanowiska o raz 1 na jego obrzeżu. Łączna powierzchnia 
wykopów wyniosła l ,  8 a ra .

We w szystkich wykopach pod ziem ią orną wystąpiły ciąg ła , lekko я fałdowana w arstw a kulturowa o 
m iąższości 10-30 cm . Tworzył* ją czarnobrunatna ziem ia, w obrębie k tórej stw ierdzone ok, 800 niew iel
kich fragmentów ceram ik i /s ta ro ży tn e j 1 w czesnośredniow iecznej/, n ieliczne k rzem ienie /półsurow tec 1 
odpadki/, 2 m ałe fragm enty  przedm iotów żelaznych, d ro tne  węgle drzew ce o raz  dużą Lloić kam ieni, za le
gających najprawdopodobniej w układzie naturalnym . Poza Jednym przypadkiem  /  jam a z 3 fragm entam i c e 
ram iki s ta ro ży tn e j/ nie zaobserwowano żatbiych obiektów ani t e t  niezakłóconego zalegania na sobie ró ta e j 
chronologicznie ceraztfłóU

Jedynie 10% ogólnej Uczby fragmentów с e ra  ml Id daje s ię  śc iś le  ok reślić  chronologic o n e  i  pozws-la 
os stw ierdzenie ran a j mniej 3 faz oaadnlczych,

1. F azę  n a js ta rszą  re p re z m tu je  k ilkadziesiąt fragmentów ceram ik i 1 fragm ent szpili żelaznej /o ra z  
k rzem ien ie? /, które wykazują powiązania z północną s tre fą  późnej kultury m lłoffradtłóej f z  wpływami kul
tury  ceram ik i kreskow anej/ o raz  z kulturą zaruhlnlecką? Niewykluczone s ą  tu również elem enty kultur łu 
życkiej bądź grobów kloszowych. Być m oże należy się  liczyć nawet z wystąpieniem  nowej jednostki kulturo
w ej, uformowanej w s tre f ie  kontaktowej pom iędzy zasięgam i cyklów łużycko-kloszowego z jetkiej a  miło* 
gradzko-zarublnlecklego z drugiej s trony , p rz y  w yraźnej przew adze wpływów tego ostatniego»’

2. Na następną lazę osadniczą -  w czeraośredniow ieczną, p rzypadającą na /V U ?/ VIH-DC w, wskazuje 
w sposób jednoznaczny Jedynie k ilkanaście fragmentów ceram ik i.

3. Również kilkanaście fragm entów ceram ik i wyznacza nam  drugą fazę osadnictwa wczeraośrednlo-» 
wiecznego, datowaną na XII-ХШ w.

*

4. Siady osadnictwa nowożytnego /XVI-3CVH w, /  stw ierdzam y w yłącznie w w arstw ie ziem i ornej.
Planowane Jest przeprow adzenie na stanowisku Jeszcze kilku sondaży w nadziei uchwycenia zwartych 

obiektów,

GgSKI, gm, Gniewkowo Uniwersytet im . A. łńck iew i с za
woj. bydgoskie Zeepół Badań Kujaw
Stanowisko 18 Instytut P ra h is to rii

Badania prow adził zeepół pod kierow nictw em  d o c .d r  hab. A lek
sa n d ry  Cofty- B eniow skiej. Finansował Uniwersytet Jagielloński* 
Drugi sezon badań. Osadnictwo z epoki neoUtu /k u ltu ra  pucharów 
lejkow atych/, сад en ta r  zysku z p odo kresu  późnoiateńsklego, cm en
tarzysko  z wczesnego podokresn wpływów rzym sk ich , osada s 
późnego t  schyłkowego podokreeu wpływów г гуд а kich o raz osad
nictwo z o k resu  wczesnego średniow iecza.

R ozlegano pow ierzchnię 1 ,9  a ra . re je s tru ją c  51 obiektów, a wśród nich, 3 jam  kultury pucharów le j
kowatych, 3 jam  wczesnośredniow iecznych /w śród  nieb 3 palen iska/ o raz  35 z doby kultu ry  p rzew orskiej
/ z  różnych faz jej rozw oÿi/, a także kilkanaście o nieokreślonej na ra z ie  chronologii.

Z  cm entarzyskiem  z p odo kr e ra  późnolateńe kiego, na wstępnym etapie analizy  należy ląc z y ź  3 pochów
ki, w tym 2 claltąjalne 1 1 szkieletow y, 5 tzw. - samotnych" kubków, 2 układy n ieokreślone o raz  1 obiekt 
sakralny . Badania z  dwóch sezonów pozwoliły na eksp lorację  w iększości obszaru  cm entarzyska . Groby c ia ło 
palne zajmowały wyłącznie wscho<2il stok w yniesienia. Tow arzyszyły im dwa rodzaje  o elektów: sam otnie 
stojące kubki lub skupiska fragmentów ceram ik i czyli tzw. układy nieokreślone. Wspomniany obiekt sakralny  
odkryto na kulm inacji w zniesienia. Była to budowla kształtu  owakiego o  wytn. 2 я 1 m* k tó re j śc iany wznie
siono t  dużych kam ieni starann ie obrobionych l  dopasowanych do siebie o raz oblepionych gliną. Górne p a rtie  
śc ian  tworzyła w arstw a gliny /g rubości 15-20 c m /. W bezpośrednim  sąsiedztw ie tegoż obiektu odkryto po
chówek szkieletowy, wyposażony w żelazny grot oszczepu, g ro d k i s t r t a ł ,  zapinkę żelazna oraz 3 naczynia 
gliniane.
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Natom iast cm entarzysko * w c t«еюego podofcreau wpływów rzym skich zajmowało zachodni stok wynie« 
•len ia , w którego partii szczytowej znajdowały się wyłącznie рос how kl szkieletowe, ułożone przeważnie na 
boku, w pozycji »kurczonej 1 wyposażone w naczynia, zapinki brązowe i  inne przedmioty* Zarejeetrow ano 
pooadto 4 pochówki ciałopalne -  cząatkowe um ieszczone w małych naczyniach -  znajdujące s ię  w oddalenia od 
»kuplska pochówków szkieletowych,

W późnym 1 schyłkowym podokresie wpływów rzym skich  na stanowisku funkcjonowała osada, której 
pozostałością są 4 obiekty m ieszkalne zaw ierające znaczną Ilość m ateria łu  zabytkowego. C haraktery·tyczny 
je s t stosunkowo wysoki udział w m ateria le  ceru  m iernym  ułamków naczyń "siwych".

M ateriały  hędą przechowywane w. Instytucie P ra h is to rii UAM.

Niezbędne jes t kontynuowanie badań wykopaliskowych.

GŒCZNO, gm. Zgierz patrz
woj. łódzkie okres halsztacki
Stanowisko 7

GOŁĄB, gm* Puławy 
woj* lubelskie 
Stanowisko 6

Uniwersytet lm . M arli Curie-Skłodowskiej 
w Lublinie 
Katedra Archeologu

Badania prowadził mgr Jacek  Kąckl. Finansował WKZ w Lublinie. 
P ierw szy  zezon badań* Cm entarzysko kultury grobów podkloszo- 
wych.

C m entarzysko odkryte zostało w 1964 r .  w trak c ie  badań AZP, Położone jes t na lekkim piaszczystym  
wyniesieniu ok* 500 m od s ta ro rz e c z a  Wlały 1 obejm uje ok. 16 arów*

C elem  badań było usta len ie  jego zasięgu, W obrębie przebadanych 4 srow  odsłonięto 6 pochówków. 
W szystkie były m niej łub bardziej zn lszc tcne  ze względu na bardzo płytkie ich zaleganie -  p rzecię tn ie  na głę
bokości 30 cm. _

Groby 1*2,3 były to typowe pochówki tej kultury, gdzie klosz przykryw ał popielnicę nakrytą misą* 
Groby 1 1 3 były praw ie całkow icie zniszczone 1 tylko po d u ż ^ h  fragm entach ceram ik i można sądzić o ukła
dzie naczyń. W jam ach grobowych pochówków 2 13 m aleziono liczne , bardzo małe fragm enty przedmiotów 
brązowych. G rób 4 był jedynym pochówkiem Jamowym. Że względu na znać m e jego zniszczenie n ie udało 
s ię  uchwycić pełnego profilu Jamy* W groble 5 do tradycyjnego układu pochówka dochodzi doo od k losza, na 
którym  a ts łs  popielnica* Za najciekaw szy można uznać grób B* gdzie w kloszu stojącym  wylewem do góry 
znajdowała s ię  popielnica i  kubek. Pod tfaem klosza 1 popielnicy znajdowały s ię  fragm enty te j sam ej misy* 
K lo n  natom iast p rzykry ty  był drugą m iną, z k tórej znajdowały zlę jed y n e  fragm enty wylewu. Groby obsypy
wane byty resz tkam i etom* św iadczą o tym  fragm enty przepalonych kości.

Poza grobam i odkryto 21 jam . W iększość z m ch n ie zaw ierała żadnego m ateriału . Natom iast w kilku 
jam ach odkryto przepalone kam ienie i fragm enty  placków glinianych i  należy  prawdopodobnie Je wiązać z 
obrządkiem  pogrzebowym.

Z naleci ono również 2 p rz ę ś li  kl /z  których jeden występował w Jam ie grobowej/ 1 ł  rozcierać* . N ie- - 
licznie w ystąpiły fragm enty  naczyń kultury tractn ieck iej 1 łużyckiej.

M ateriały  znajdują s ię  w K atedrze Archeologii DMCS,

Badania będą kontynuowane*

* „
GRODEK, gm* H rutteazów  p a trz
woj. zam ojskie okres wpływów rzym skich
Stanowisko 1C

1DZ1KOWJCE, gm. Dalików 
woj, sie radzk ie  
Stanowisko 7

Badania prow adził m gr Jacek  Błaszczyk. Finansow ał WKZ w Sie
radzu* P ierw szy  sezon badań. C m entarzysko kultury pom orskiej 
z wczesnego okresu lateńskiego*

Uniwersytet Łódzki 
K atedra Archeologii

Ξtacowieko położn ie  j«et aa zachodnim atoku doliny Nidy, «  poblitu  akrzytow anla drogi w lodlc*i p r « i  
Idzlkowlce t  drogą wiodącą z Wożnik do Domaniew ka. Zbadano obszar o pow ierzchni 526 m * Odkryto 6 gro* 
bór kultu ry  pom orskiej t  wczesnego okresu  lateńskiego.

W śród odkrytych grobów wystąpiły następujące form y pochówków; 1 jamowy /g ró b  Ś/* 1 popielnicowy 
bez obwarowania kamiennego /  grób 7 /, 2 pod kloszowe bez obwarowania kamiennego /g roby  n r  3*4/, 2 pod-


